П Р И Г О В О Р

ИФИО1

4 февраля 2020 г. 

<

адрес>

Можайский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Еромасова В.С., 

с участием гос. обвинителя – заместителя Можайского городского прокурора ФИО10, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО9, 

при секретаре ФИО3, 

рассмотрев в закрытом судебном заседании в порядке заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, уголовное дело в отношении: ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ и Федеративной Республики Германия, образование среднее, не работающего, не женатого, несовершеннолетних детей и иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 229.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; а также умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой прибыли от незаконных сделок по приобретению наркотических средств, последующей их контрабанды из Королевства Нидерландов в ФИО1 и сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, вступил в предварительный сговор с ФИО4, ФИО5 и иными неустановленными лицами, направленный на осуществление контрабандных поставок наркотических средств, из Королевства Нидерландов в ФИО1, с целью их последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Механизм противоправной деятельности данной преступной группы заключался в осуществлении приобретения на территории стран Европейского союза, в том числе на территории Королевства Нидерландов, наркотического средства – кокаин, наркотического средства – каннабис (марихуана), наркотического средства – гашиш, наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и последующих контрабандных перевозках подготовленных к этому процессу вышеуказанных наркотических средств из Королевства Нидерландов в ФИО1, с целью их последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Согласно разработанной ФИО4 схеме преступной деятельности, после приобретения наркотическое средство – кокаин, наркотическое средство – каннабис (марихуана), наркотическое средство – гашиш, наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) с целью сокрытия помещались ФИО5 и неустановленными лицами – соучастниками группы лиц по предварительному сговору в специально приспособленные для данной цели тайники, оборудованные в технических полостях, расположенных под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, находящегося в фактическом пользовании ФИО2, после чего данные наркотические средства, сокрытые в автомобиле «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, вышеуказанным способом, на территории Королевства Нидерландов передавались ФИО5 и иными неустановленными соучастниками группы лиц по предварительному сговору ФИО2, выполнявшему роль курьера, для перевозки контрабандным путем на территорию Российской Федерации с целью последующей передачи ФИО4, для осуществления незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ФИО5, ФИО2 и неустановленные лица, в целях результативного функционирования преступной группы и исполнения совместного преступного умысла, направленного на осуществление контрабандных поставок наркотического средства – кокаин, наркотического средства – каннабис (марихуана), наркотического средства – гашиш, наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) из Королевства Нидерландов в ФИО1, и последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, распределили между собой преступные роли следующим образом: - ФИО4, находящийся при реализации преступного умысла на территории Российской Федерации, согласно отведённой ему роли, для получения максимальной финансовой выгоды от совместной преступной деятельности группы лиц по предварительному сговору, осуществлял следующее: разработку схемы преступной деятельности группы лиц по предварительному сговору и перечень применяемых при осуществлении преступной деятельности мер конспирации; подыскивал на территории стран Европейского союза, в том числе на территории Королевства Нидерландов, источники приобретения наркотических средств; подыскивал транспортные средства для оборудования в них тайников, в целях последующих контрабандных перевозок наркотических средств; посредством использования средств мобильной (сотовой) связи и интернет-мессенджеров поддерживал связь с ФИО2, ФИО5 и неустановленными соучастниками группы лиц по предварительному сговору, находящимися на момент реализации преступного умысла на территории стран Европейского союза, в частности на территории Королевства Нидерландов; для приобретения наркотических средств подыскивал необходимое количество денежных средств, которые передавал ФИО6 и иным неустановленным соучастникам преступной деятельности, находящимся на момент реализации преступного умысла на территории стран Европейского союза, в том числе на территории Королевства Нидерландов, для оплаты приобретаемых наркотических средств; посредством использования средств мобильной (сотовой) связи и интернет-мессенджеров осуществлял координацию действий ФИО7 и неустановленных соучастников, находящихся на момент реализации преступного умысла на территории стран Европейского союза, в частности на территории Королевства Нидерландов, по приобретению наркотического средства – кокаин, наркотического средства – каннабис (марихуана), наркотического средства – гашиш, наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в количествах необходимых для реализации совместного преступного умысла; посредством использования средств мобильной (сотовой) связи и интернет-мессенджеров осуществлял координацию преступных действий ФИО2, ФИО7 и иных неустановленных соучастников преступной деятельности на каждой стадии реализации совместного преступного умысла; на территории Российской Федерации получал от ФИО2 наркотическое средство – кокаин, наркотическое средство – каннабис (марихуана), наркотическое средство – гашиш, наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) для последующего незаконного сбыта неустановленным лицам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; организовывал и осуществлял незаконное хранение и последующий незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; аккумулировал денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотического средства – кокаин, наркотического средства - каннабис (марихуана), наркотического средства – гашиш, наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и распределял полученные от преступной деятельности доходы между соучастниками преступной деятельности. - ФИО5 и неустановленные лица – соучастники группы лиц по предварительному сговору, находящиеся на момент реализации преступного умысла на территории стран Европейского союза, в том числе на территории Королевства Нидерландов, согласно отведенным им ролям, для получения максимальной финансовой выгоды от совместной преступной деятельности группы лиц по предварительному сговору, действуя по указаниям ФИО4, осуществляли следующее: оборудование на территории стран Европейского союза тайников в технических полостях под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №; приобретение на территории стран Европейского союза, в том числе на территории Королевства Нидерландов, наркотического средства – кокаин, наркотического средства – каннабис (марихуана), наркотического средства – гашиш, наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); сокрытие приобретённых наркотических средств путем помещения их в специально приспособленные для данной цели тайники, оборудованные в технических полостях, расположенных под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №; передачу на территории Королевства Нидерландов наркотического средства – кокаин, наркотического средства – каннабис (марихуана), наркотического средства – гашиш, наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), сокрытых в тайниках, оборудованных в технических полостях, расположенных под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, ФИО2, выполнявшему роль курьера, для дальнейшей передачи ФИО4, в целях последующего совместного незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ФИО2, выполняющий в группе лиц по предварительному сговору роль курьера по перевозке наркотических средств, согласно отведенной ему роли, для получения максимальной финансовой выгоды от совместной преступной деятельности группы лиц по предварительному сговору, действуя по указаниям ФИО4, осуществлял следующее: являясь гражданином Российской Федерации и Федеративной Республики Германия, тем самым имея возможность беспрепятственного въезда и выезда как на территорию стран Европейского союза так и на территорию Российской Федерации, на находящемся в его (ФИО2) фактическом пользовании автомобиле «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, въезжал на территорию Королевства Нидерландов; на территории Королевства Нидерландов передавал ФИО6 автомобиль «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, для последующего сокрытия в нем наркотических средств путем помещения их в специально приспособленные для данной цели тайники, оборудованные в технических полостях, расположенных под задним сиденьем вышеуказанного автомобиля; получал на территории Королевства Нидерландов от ФИО7 и неустановленных лиц – соучастников группы лиц по предварительному сговору наркотическое средство – кокаин, наркотическое средство - каннабис (марихуана), наркотическое средство – гашиш, наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), сокрытые в тайники, оборудованные в технических полостях, расположенных под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №; используя вышеуказанный автомобиль в качестве транспортного средства, контрабандным способом перемещал на территорию Российской Федерации наркотическое средство – кокаин, наркотическое средство - каннабис (марихуана), наркотическое средство – гашиш, наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, а также через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС; на территории Российской Федерации передавал ФИО4 наркотическое средство – кокаин, наркотическое средство – каннабис (марихуана), наркотическое средство – гашиш, наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), сокрытые в тайниках, оборудованных в технических полостях, расположенных под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, для последующего совместного незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. При состоявшемся преступном сговоре, направленном на осуществление контрабандных поставок наркотических средств из Королевства Нидерландов в ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, для обеспечения безопасности совместной преступной деятельности от действий правоохранительных органов по её выявлению и пресечению, а также конспирации своих преступных действий и исключения утечки информации о совершаемых ими преступлениях, ФИО4, ФИО5, ФИО2 и неустановленные лица – соучастники группы лиц по предварительному сговору применяли методы конспирации, согласно которым дистанционно поддерживали между собой общение, используя средства мобильной (сотовой) связи и интернет-мессенджер «Wickr» («Викр»), а также, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных обстоятельствах, ФИО4, ФИО5, ФИО2 и неустановленные лица – соучастники группы лиц по предварительному сговору подыскали и приобрели автомобиль «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики № в котором, при неустановленных обстоятельствах, оборудовали тайники в технических полостях, расположенных под задним сиденьем данного автомобиля, для сокрытия предназначенных к сбыту наркотических средств при их контрабандных перевозках. Так, реализуя совместный преступный умысел, в период с 00 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО5 и неустановленные лица – соучастники группы лиц по предварительному сговору, выполняя указания полученные от ФИО4, прибыли на территорию Королевства Нидерландов, где, действуя согласно отведенной им роли, при не установленных следствием обстоятельствах, незаконно, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрели из неустановленного следствием источника наркотическое средство – кокаин, массой не менее 294,14 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) не менее 5699,88 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство – гашиш, массой не менее 6,73 грамма, что является значительным размером, и наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 5,88 грамма, что является крупным размером. В свою очередь ФИО2, в период с 00 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, реализуя совместный преступный умысел соучастников группы лиц по предварительному сговору, выполняя указания полученные от ФИО4, управляя автомобилем «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, прибыл на территорию Королевства Нидерландов, где действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, передал указанный автомобиль «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, ФИО6 и неустановленным лицам – соучастникам группы лиц по предварительному сговору, которые, продолжая реализацию совместного преступного умысла соучастников группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной им роли, выполняя указания полученные от ФИО4, в период с 00 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте на территории Королевства Нидерландов, при неустановленных следствием обстоятельствах, сокрыли приобретенные ранее наркотическое средство – кокаин, массой не менее 294,14 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) не менее 5699,88 грамма, наркотическое средство – гашиш, массой не менее 6,73 грамма, и наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 5,88 грамма, путем помещения их в специально приспособленные для данной цели тайники, оборудованные в технических полостях, расположенных под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, после чего, находясь в неустановленном месте на территории Королевства Нидерландов, ФИО5 и неустановленные лица – соучастники группы лиц по предварительному сговору передали указанные наркотические средства, сокрытые указанным способом, ФИО2 Продолжая реализацию совместного преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, ФИО2, получив от ФИО7 и неустановленных лиц – соучастников группы лиц по предварительному сговору наркотическое средство – кокаин, массой не менее 294,14 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) не менее 5699,88 грамма, наркотическое средство – гашиш, массой не менее 6,73 грамма, и наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 5,88 грамма, сокрытые в тайниках, оборудованных в технических полостях, расположенных под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, действуя согласно отведенной ему роли, выполняя указания полученные от ФИО4, используя указанный автомобиль в качестве транспортного средства, не позднее 11 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, направился в ФИО1. Реализуя совместный преступный умысел на незаконное, в нарушение требований ст.ст. 7, 12, 84, 255-280 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, а также специальных правил перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза в ФИО1 и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (с изменениями и дополнениями), перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства - кокаин, массой не менее 294,14 грамма, наркотического средства - каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) не менее 5699,88 грамма, наркотического средства - гашиш, массой не менее 6,73 грамма, и наркотического средства - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 5,88 грамма, предварительно сокрытых ФИО5 и неустановленными лицами – соучастниками группы лиц по предварительному сговору в тайниках, оборудованных в технических полостях, расположенных под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики № используя данный автомобиль в качестве транспортного средства, ФИО2 скрыл и не задекларировал в установленной форме, не предъявил к таможенному контролю, и при прохождении таможенного контроля в 11 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ пересек линию таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Республики Беларусь в направлении въезда в Республику Беларусь из Республики Польша, в месте расположения контрольно-пропускного пункта «Берестовица», по адресу: 

<

адрес> после чего, не позднее 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, пересёк Государственную границу Российской Федерации в направлении въезда в ФИО1 из Республики Беларусь, на 456 километре автомобильной дороги М-1 «Беларусь», расположенном на территории 

<

адрес>, то есть въехал на территорию Российской Федерации транзитом через территорию Республики Беларусь, тем самым контрабандным способом переместил на территорию Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вышеуказанные наркотическое средство - кокаин, массой не менее 294,14 грамма, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) не менее 5699,88 грамма, наркотическое средство - гашиш, массой не менее 6,73 грамма, и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 5,88 грамма. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 10 минут, на стационарном посту ДПС, расположенном на 148 километре автомобильной дороги М-1 «Беларусь», находящемся на территории Можайского городского округа 

<

адрес>, сотрудниками полиции остановлен автомобиль «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики № под управлением ФИО2, после чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 02 часов 05 минут по 04 часа 55 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - в помещении гаража Уваровского отдела полиции ОМВД России по Можайскому городскому округу, по адресу: 

<

адрес>, Можайский городской округ, 

<

адрес>, в тайниках, оборудованных в технических полостях, расположенных под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, обнаружены и изъяты 33 полимерных свертка, в которых находились: вещества, являющиеся, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – кокаин, общей массой 294,14 грамма, что является крупным размером; вещества, являющиеся, согласно справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), общей массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 5699,88 грамма, что является крупным размером; вещества, являющиеся, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством из растения конопля – гашиш, общей массой 6,73 грамма, что является значительным размером; вещества в виде четырнадцати таблеток, являющиеся, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 5,88 грамма, что является крупным размером. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»: каннабис (марихуана), гашиш, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации – список I (с изменениями и дополнениями); кокаин включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которого устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации – список II (с изменениями и дополнениями). Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»: масса наркотического средства – кокаин, составляющая 294,14 грамма, соответствует крупному размеру; масса наркотического средства – каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С), составляющая 5699,88 грамма, соответствует крупному размеру; масса наркотического средства – гашиш, составляющая 6,73 грамма, соответствует значительному размеру; масса наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), составляющая 5,88 грамма, соответствует крупному размеру.

Кроме того, ФИО2, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой прибыли от незаконных сделок по приобретению наркотических средств, последующей их контрабанды из Королевства Нидерландов в ФИО1 и сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, вступил в предварительный сговор с ФИО4, ФИО5 и иными неустановленными лицами, направленный на осуществление контрабандных поставок наркотических средств, из Королевства Нидерландов в ФИО1, с целью их последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Механизм противоправной деятельности данной преступной группы заключался в осуществлении приобретения на территории стран Европейского союза, в том числе на территории Королевства Нидерландов, наркотического средства – кокаин, наркотического средства – каннабис (марихуана), наркотического средства – гашиш, наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и последующих контрабандных перевозках подготовленных к этому процессу вышеуказанных наркотических средств из Королевства Нидерландов в ФИО1, с целью их последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Согласно разработанной ФИО4 схеме преступной деятельности, после приобретения наркотическое средство – кокаин, наркотическое средство – каннабис (марихуана), наркотическое средство – гашиш, наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) с целью сокрытия помещались ФИО5 и неустановленными лицами – соучастниками группы лиц по предварительному сговору в специально приспособленные для данной цели тайники, оборудованные в технических полостях, расположенных под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, находящегося в фактическом пользовании ФИО2, после чего данные наркотические средства, сокрытые в автомобиле «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, вышеуказанным способом, на территории Королевства Нидерландов передавались ФИО5 и иными неустановленными соучастниками группы лиц по предварительному сговору ФИО2, выполнявшему роль курьера, для перевозки контрабандным путем на территорию Российской Федерации с целью последующей передачи ФИО4, для осуществления незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ФИО5, ФИО2 и неустановленные лица, в целях результативного функционирования преступной группы и исполнения совместного преступного умысла, направленного на осуществление контрабандных поставок наркотического средства – кокаин, наркотического средства – каннабис (марихуана), наркотического средства – гашиш, наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) из Королевства Нидерландов в ФИО1, и последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, распределили между собой преступные роли следующим образом: ФИО4, находящийся при реализации преступного умысла на территории Российской Федерации, согласно отведённой ему роли, для получения максимальной финансовой выгоды от совместной преступной деятельности группы лиц по предварительному сговору, осуществлял следующее: разработку схемы преступной деятельности группы лиц по предварительному сговору и перечень применяемых при осуществлении преступной деятельности мер конспирации; подыскивал на территории стран Европейского союза, в том числе на территории Королевства Нидерландов, источники приобретения наркотических средств; подыскивал транспортные средства для оборудования в них тайников, в целях последующих контрабандных перевозок наркотических средств; посредством использования средств мобильной (сотовой) связи и интернет-мессенджеров поддерживал связь с ФИО2, ФИО5 и неустановленными соучастниками группы лиц по предварительному сговору, находящимися на момент реализации преступного умысла на территории стран Европейского союза, в частности на территории Королевства Нидерландов; для приобретения наркотических средств подыскивал необходимое количество денежных средств, которые передавал ФИО6 и иным неустановленным соучастникам преступной деятельности, находящимся на момент реализации преступного умысла на территории стран Европейского союза, в том числе на территории Королевства Нидерландов, для оплаты приобретаемых наркотических средств; посредством использования средств мобильной (сотовой) связи и интернет-мессенджеров осуществлял координацию действий ФИО7 и неустановленных соучастников, находящихся на момент реализации преступного умысла на территории стран Европейского союза, в частности на территории Королевства Нидерландов, по приобретению наркотического средства – кокаин, наркотического средства – каннабис (марихуана), наркотического средства – гашиш, наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в количествах необходимых для реализации совместного преступного умысла; посредством использования средств мобильной (сотовой) связи и интернет-мессенджеров осуществлял координацию преступных действий ФИО2, ФИО7 и иных неустановленных соучастников преступной деятельности на каждой стадии реализации совместного преступного умысла; на территории Российской Федерации получал от ФИО2 наркотическое средство – кокаин, наркотическое средство – каннабис (марихуана), наркотическое средство – гашиш, наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) для последующего незаконного сбыта неустановленным лицам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; организовывал и осуществлял незаконное хранение и последующий незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; аккумулировал денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотического средства – кокаин, наркотического средства - каннабис (марихуана), наркотического средства – гашиш, наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и распределял полученные от преступной деятельности доходы между соучастниками преступной деятельности. ФИО5 и неустановленные лица – соучастники группы лиц по предварительному сговору, находящиеся на момент реализации преступного умысла на территории стран Европейского союза, в том числе на территории Королевства Нидерландов, согласно отведенным им ролям, для получения максимальной финансовой выгоды от совместной преступной деятельности группы лиц по предварительному сговору, действуя по указаниям ФИО4, осуществляли следующее: оборудование на территории стран Европейского союза тайников в технических полостях под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №; приобретение на территории стран Европейского союза, в том числе на территории Королевства Нидерландов, наркотического средства – кокаин, наркотического средства – каннабис (марихуана), наркотического средства – гашиш, наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); сокрытие приобретённых наркотических средств путем помещения их в специально приспособленные для данной цели тайники, оборудованные в технических полостях, расположенных под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №; передачу на территории Королевства Нидерландов наркотического средства – кокаин, наркотического средства – каннабис (марихуана), наркотического средства – гашиш, наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), сокрытых в тайниках, оборудованных в технических полостях, расположенных под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, ФИО2, выполнявшему роль курьера, для дальнейшей передачи ФИО4, в целях последующего совместного незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ФИО2, выполняющий в группе лиц по предварительному сговору роль курьера по перевозке наркотических средств, согласно отведенной ему роли, для получения максимальной финансовой выгоды от совместной преступной деятельности группы лиц по предварительному сговору, действуя по указаниям ФИО4, осуществлял следующее: являясь гражданином Российской Федерации и Федеративной Республики Германия, тем самым имея возможность беспрепятственного въезда и выезда как на территорию стран Европейского союза так и на территорию Российской Федерации, на находящемся в его (ФИО2) фактическом пользовании автомобиле «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики LK-8689, въезжал на территорию Королевства Нидерландов; на территории Королевства Нидерландов передавал ФИО6 автомобиль «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, для последующего сокрытия в нем наркотических средств путем помещения их в специально приспособленные для данной цели тайники, оборудованные в технических полостях, расположенных под задним сиденьем вышеуказанного автомобиля; получал на территории Королевства Нидерландов от ФИО7 и неустановленных лиц – соучастников группы лиц по предварительному сговору наркотическое средство – кокаин, наркотическое средство - каннабис (марихуана), наркотическое средство – гашиш, наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), сокрытые в тайники, оборудованные в технических полостях, расположенных под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №; используя вышеуказанный автомобиль в качестве транспортного средства, контрабандным способом перемещал на территорию Российской Федерации наркотическое средство – кокаин, наркотическое средство - каннабис (марихуана), наркотическое средство – гашиш, наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, а также через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС; на территории Российской Федерации передавал ФИО4 наркотическое средство – кокаин, наркотическое средство – каннабис (марихуана), наркотическое средство – гашиш, наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), сокрытые в тайниках, оборудованных в технических полостях, расположенных под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, для последующего совместного незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. При состоявшемся преступном сговоре, направленном на осуществление контрабандных поставок наркотических средств из Королевства Нидерландов в ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, для обеспечения безопасности совместной преступной деятельности от действий правоохранительных органов по её выявлению и пресечению, а также конспирации своих преступных действий и исключения утечки информации о совершаемых ими преступлениях, ФИО4, ФИО5, ФИО2 и неустановленные лица – соучастники группы лиц по предварительному сговору применяли методы конспирации, согласно которым дистанционно поддерживали между собой общение, используя средства мобильной (сотовой) связи и интернет-мессенджер «Wickr» («Викр»), а также, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных обстоятельствах, ФИО4, ФИО5, ФИО2 и неустановленные лица – соучастники группы лиц по предварительному сговору подыскали и приобрели автомобиль «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, в котором, при неустановленных обстоятельствах, оборудовали тайники в технических полостях, расположенных под задним сиденьем данного автомобиля, для сокрытия предназначенных к сбыту наркотических средств при их контрабандных перевозках. Так, реализуя совместный преступный умысел, в период с 00 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО5 и неустановленные лица – соучастники группы лиц по предварительному сговору, выполняя указания полученные от ФИО4, прибыли на территорию Королевства Нидерландов, где, действуя согласно отведенной им роли, при не установленных следствием обстоятельствах, незаконно, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрели из неустановленного следствием источника наркотическое средство – кокаин, массой не менее 294,14 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) не менее 5699,88 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство – гашиш, массой не менее 6,73 грамма, что является значительным размером, и наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 5,88 грамма, что является крупным размером. В свою очередь ФИО2, в период с 00 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, реализуя совместный преступный умысел соучастников группы лиц по предварительному сговору, выполняя указания полученные от ФИО4, управляя автомобилем «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, прибыл на территорию Королевства Нидерландов, где действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, передал указанный автомобиль «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, ФИО6 и неустановленным лицам – соучастникам группы лиц по предварительному сговору, которые, продолжая реализацию совместного преступного умысла соучастников группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной им роли, выполняя указания полученные от ФИО4, в период с 00 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте на территории Королевства Нидерландов, при неустановленных следствием обстоятельствах, сокрыли приобретенные ранее наркотическое средство – кокаин, массой не менее 294,14 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) не менее 5699,88 грамма, наркотическое средство – гашиш, массой не менее 6,73 грамма, и наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 5,88 грамма, путем помещения их в специально приспособленные для данной цели тайники, оборудованные в технических полостях, расположенных под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, после чего, находясь в неустановленном месте на территории Королевства Нидерландов, ФИО5 и неустановленные лица – соучастники группы лиц по предварительному сговору передали указанные наркотические средства, сокрытые указанным способом, ФИО2 Продолжая реализацию совместного преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, ФИО2, получив от ФИО7 и неустановленных лиц – соучастников группы лиц по предварительному сговору наркотическое средство – кокаин, массой не менее 294,14 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) не менее 5699,88 грамма, наркотическое средство – гашиш, массой не менее 6,73 грамма, и наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 5,88 грамма, сокрытые в тайниках, оборудованных в технических полостях, расположенных под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, действуя согласно отведенной ему роли, выполняя указания полученные от ФИО4, используя указанный автомобиль в качестве транспортного средства, не позднее 11 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, направился в ФИО1. Реализуя совместный преступный умысел на незаконное, в нарушение требований ст.ст. 7, 12, 84, 255-280 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, а также специальных правил перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза в ФИО1 и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (с изменениями и дополнениями), перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства - кокаин, массой не менее 294,14 грамма, наркотического средства - каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) не менее 5699,88 грамма, наркотического средства - гашиш, массой не менее 6,73 грамма, и наркотического средства - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 5,88 грамма, предварительно сокрытых ФИО5 и неустановленными лицами – соучастниками группы лиц по предварительному сговору в тайниках, оборудованных в технических полостях, расположенных под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, используя данный автомобиль в качестве транспортного средства, ФИО2 скрыл и не задекларировал в установленной форме, не предъявил к таможенному контролю, и при прохождении таможенного контроля в 11 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ пересек линию таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Республики Беларусь в направлении въезда в Республику Беларусь из Республики Польша, в месте расположения контрольно-пропускного пункта «Берестовица», по адресу: 

<

адрес> после чего, не позднее 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, пересёк Государственную границу Российской Федерации в направлении въезда в ФИО1 из Республики Беларусь, на 456 километре автомобильной дороги М-1 «Беларусь», расположенном на территории 

<

адрес>, то есть въехал на территорию Российской Федерации транзитом через территорию Республики Беларусь, тем самым контрабандным способом переместил на территорию Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вышеуказанные наркотическое средство - кокаин, массой не менее 294,14 грамма, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) не менее 5699,88 грамма, наркотическое средство - гашиш, массой не менее 6,73 грамма, и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 5,88 грамма. Таким образом, ФИО4, ФИО5, ФИО2 и неустановленные лица – соучастники группы лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – незаконного, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23 и 25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыта наркотических средств, однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 10 минут, на стационарном посту ДПС, расположенном на 148 километре автомобильной дороги М-1 «Беларусь», находящемся на территории Можайского городского округа 

<

адрес>, сотрудниками полиции остановлен автомобиль «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, под управлением ФИО2, после чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 02 часов 05 минут по 04 часа 55 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - в помещении гаража Уваровского отдела полиции ОМВД России по Можайскому городскому округу, по адресу: 

<

адрес>, Можайский городской округ, 

<

адрес>, в тайниках, оборудованных в технических полостях, расположенных под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики №, обнаружены и изъяты 33 полимерных свертка, в которых находились: вещества, являющиеся, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – кокаин, общей массой 294,14 грамма, что является крупным размером; вещества, являющиеся, согласно справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), общей массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 5699,88 грамма, что является крупным размером; вещества, являющиеся, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством из растения конопля – гашиш, общей массой 6,73 грамма, что является значительным размером; вещества в виде четырнадцати таблеток, являющиеся, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 5,88 грамма, что является крупным размером. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»: каннабис (марихуана), гашиш, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации – список I (с изменениями и дополнениями); кокаин включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которого устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации – список II (с изменениями и дополнениями). Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»: масса наркотического средства – кокаин, составляющая 294,14 грамма, соответствует крупному размеру; масса наркотического средства – каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С), составляющая 5699,88 грамма, соответствует крупному размеру; масса наркотического средства – гашиш, составляющая 6,73 грамма, соответствует значительному размеру; масса наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), составляющая 5,88 грамма, соответствует крупному размеру. 

Подсудимый ФИО2, признав себя виновным, в судебном заседании поддержал представление заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО8 об особом порядке судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение. 

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение заключено с ФИО2 добровольно, после консультации с защитником, и при его непосредственном участии. Разъясненные ФИО2 характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает; порядок обжалования приговора, предусмотренный ст. 317 УПК РФ, ему разъяснен и понятен; обвинение, признанное ФИО2, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Защитник ФИО9 поддержал ходатайство своего подзащитного, подтвердив добровольность и искренность действий подсудимого после совершения преступлений по сотрудничеству со следствием. Правовые последствия соглашения подзащитному понятны, это был его сознательный выбор. Своим поведением ФИО2 доказал своё раскаяние, желание оказать максимальное содействие в раскрытии и расследовании преступлений, о роли и участии в нём других лиц. 

Государственный обвинитель ФИО10 поддержал предъявленное ФИО2 обвинение и представление заместителя прокурора 

<

адрес>, а также не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО2 в особом порядке судебного разбирательства, подтвердил суду о содействии подсудимого следствию, которое выразилось в том, что ФИО2 сообщил следствию сведения обо всех обстоятельствах совершённых преступлений, действиях других лиц – соучастников, дал подробные показания, изобличающие его и соучастников преступлений, дела в отношении которых выделено в отдельное производство и им предъявлены обвинения, инициировал досудебное соглашение о сотрудничестве и полностью выполнил свои обязательства.

Заслушав стороны, изучив материалы дела, касающиеся факта, содержания соглашения о сотрудничестве, характера содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении других соучастников преступления, а также значение сотрудничества с подсудимым для расследования преступления, соблюдения подсудимым условий и выполнения обязательств, предусмотренных соглашением, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения в отношении подсудимого ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, исполненное им. Правовых препятствий для этого не усматривается.

Из материалов уголовного дела видно, что обвиняемый ФИО2 активно сотрудничал со следствием в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также совершил действия, приведённые в представлении прокурора по содействию расследованию. На основании доказательств, добытых следствием в ходе выполнения досудебного соглашения с ФИО11 к уголовной ответственности привлечены ФИО4 и ФИО5, в отношении которых вынесены постановления о привлечении в качестве обвиняемых по признакам преступлений, предусмотренных п ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 229.1 УК РФ. 

Таким образом, суд удостоверился в том, что подсудимым выполнены условия и обязательства, предусмотренные соглашением о сотрудничестве, заключённого с ним, соблюдён порядок заявления ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, а также выполнены обязательные условия постановления приговора в отношении подсудимого ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Суд квалифицирует действий подсудимого ФИО2 по ч. 3 ст. 229.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил: контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; а также умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности ФИО2, его действия и поведение до совершения и в момент совершения преступлений, а также при разбирательстве уголовного дела, учитывая, что согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 хроническим психическим расстройством или иным психическим расстройством, исключающим у него способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает синдром зависимости (наркоманию) от каннабиноидов. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию у ФИО2 не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики, а он находился в состоянии простого наркотического опьянения и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими. На это указывают сведения об употреблении им марихуаны незадолго до правонарушения, сохранность ориентировки ми речевого контакта с окружающими, целенаправленность действий, отсутствие болезненной интерпретации окружающего. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий или руководить ими, давать показания, осуществлять принадлежащие ему процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. С учетом наличия у ФИО2 синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) ему целесообразно прохождения лечения, медицинской и социально реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения (том 8, л.д. 148-149), в связи с чем, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого.

Поэтому в соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО2 подлежит привлечению к уголовной ответственности и ему должно быть назначено наказание за совершенные преступления.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений ФИО2, который заключил досудебное соглашение о сотрудничеств, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

По характеру общественной опасности деяний, ФИО2 в силу ч. 5 ст. 15 УК РФ совершено два особо тяжких преступления.

Согласно имеющимся в материалах уголовного дела данным о личности подсудимого, ФИО2 является лицом с двойным гражданством, в браке не состоит, несовершеннолетних детей и иждивенцев не имеет, не трудоустроен, по месту содержания под стражей характеризуется положительно, места жительство и регистрации на территории РФ не имеет, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, не судимый.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений; чистосердечное раскаяние в совершенных впервые преступлениях, состояние здоровья подсудимого, имеющиеся заболевания у него и его родственников, признание им вины в полном объёме.

Совокупность смягчающих обстоятельств: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование соучастников преступлений; чистосердечное раскаяние в совершенных впервые преступлениях, состояние здоровья подсудимого, имеющиеся заболевания у него и его родственников, признание им вины в полном объёме, вследствие чего, уменьшается степень общественной опасности содеянного подсудимым, что дает суду основания назначить подсудимому наказание по инкриминируемым преступлениям с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела предусмотренного санкциями ч. 3 ст. 229.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1. УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, при назначении наказания ФИО2 не установлено.

Отсутствие в отношении ФИО2 отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств: активного способствования раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование соучастников преступлений, позволяет суду применить в отношении подсудимого положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении подсудимой ФИО2 наказания положений ст. 73 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от наказания или для применения отсрочки отбывания наказания, для изменения категории преступлений на менее тяжкую, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, а также данные о личности подсудимого, у суда не имеется.

С учетом изложенных обстоятельств, требований уголовного закона и данных о личности ФИО2, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых общественно опасных деяний, суд, исходя из обстоятельств дела, считает необходимым назначить ФИО2 наказание за совершённые им преступление в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ, ч.2 и ч.4 ст.62 УК РФ, по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, – ч.3 ст. 66 УК РФ и дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, но без применения дополнительных наказаний: по преступлению предусмотренному ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, а по преступлению предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа, полагая при этом невозможным его исправление без реального отбывания указанного наказания и изоляции от общества, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения, данным о личности подсудимого, влиянию назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 суд определяет в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности ФИО2, и исходя из положений ч.2 ст.97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимого меры пресечения, в связи с чем считает необходимым оставить ее до вступления приговора в законную силу без изменения – в виде заключения под стражу. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 229.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев; по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО2 окончательное наказание в виде 6 лет лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.47 УК РФ исчислять срок отбытия ФИО2 наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, с момента отбытия наказания в виде лишения свободы, распространяя на все время отбывания лишения свободы.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения. 

Исчислять срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей: с 30.11.2018г. по день вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) из расчета один содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: - Наркотическое средство – кокаин, общей массой после проведения экспертизы 293,78 грамма;- Наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой после проведения экспертизы 2,49 грамма; - Наркотическое средство - гашиш, общей массой после проведения экспертизы 6,28 грамма; - Наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой после проведения экспертизы 5,6 грамма; - Наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой после проведения экспертизы 2868,6 грамма; - Наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой после проведения экспертизы 3674,6 грамма; - первоначальные упаковки – полимерные пакеты и свертки наркотического средства – кокаин, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия – в помещении гаража Уваровского отдела полиции ОМВД России по Можайскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>, Можайский городской округ, 

<

адрес>, в тайнике, расположенном под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70», государственный регистрационный знак Латвийской Республики №; - первоначальные упаковки – полимерные пакеты и свертки наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), наркотического средства из растения конопля – гашиш, наркотического средства - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия – в помещении гаража Уваровского отдела полиции ОМВД России по Можайскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>, Можайский городской округ, 

<

адрес>, в тайнике, расположенном под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70», государственный регистрационный знак Латвийской Республики №; - первоначальные упаковки – полимерные пакеты наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия – в помещении гаража Уваровского отдела полиции ОМВД России по Можайскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>, Можайский городской округ, 

<

адрес>, в тайнике, расположенном под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70», государственный регистрационный знак Латвийской Республики №; - первоначальные упаковки – полимерные пакеты наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия – в помещении гаража Уваровского отдела полиции ОМВД России по Можайскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>, Можайский городской округ, 

<

адрес>, в тайнике, расположенном под задним сиденьем автомобиля «Volvo V70», государственный регистрационный знак Латвийской Республики №; - ключ-брелок-пульт от автомобиля «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики № и два металлических ключа; - видеорегистратор «SARMATT» DSR-805 PRO серийный №; - мобильный телефон «BQ» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной сим-картой оператора связи «Билайн» (ПАО «ВЫМПЕЛКОМ») №; - мобильный телефон «NOKIA» IMEI: №, с установленной сим-картой оператора связи оператора связи «mobifone» №; - модем ИМЕЙ: № с установленной сим-картой оператора связи «Билайн» (ПАО «ВЫМПЕЛКОМ») №; - мобильный телефон «SAMSUNG» IMEI: №, с установленной сим-картой оператора связи «Билайн» (ПАО «ВЫМПЕЛКОМ») №; - мобильный телефон «NOKIA» IMEI: №, с установленной сим-картой оператора связи «Билайн» (ПАО «ВЫМПЕЛКОМ») №; - мобильный телефон «NOKIA» IMEI: №, с установленной сим-картой оператора связи «Мегафон» (ПАО «Мегафон») №; - металлическая коробка прямоугольной формы «измельчитель», на которой имеется графическое изображение карты с маркировкой «J ¦»; - металлическую коробку круглой формы «измельчитель», на которой имеется графическая надпись «HOLLAND CASINO 2€»; - коробку круглой формы из полимерного материала черного цвета измельчитель», на которой имеется графическая надпись: «ШИШКИН»; - выпарайзер «испаритель» (электронная курительная трубка), состоящий из деревянного корпуса прямоугольной формы и крышки из прозрачного полимерного материала, к корпусу которого с одной стороны присоединена стеклянная трубка; - стеклянную трубку; - стеклянную трубку, с одной стороны которой имеется расширение округлой формы; - электронные весы в корпусе черного цвета; - фрагмент листа бумаги; - фрагмент листа бумаги коричневого цвета; - мобильный телефон «Sony» IMEI: №, с установленной сим-картой оператора связи «МТС» (ПАО «Мобильные ТелеСистемы») №; -мобильный телефон «Sony» в корпусе желтого цвета, с установленной сим-картой оператора связи «Мегафон» (ПАО «Мегафон») №; -мобильный телефон «iPhone» IMEI: №, с установленной сим-картой оператора связи «МТС» (ПАО «Мобильные ТелеСистемы») №; -накопитель на жестком магнитном диске серийный номер WCAU43216701; -ноутбук «Clevo p870DM-G», серийный номер: N№; - мобильный телефон «iPhone» с установленной сим-картой оператора связи «МТС» (ПАО «Мобильные ТелеСистемы») №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки у свидетеля ФИО12, - мобильный телефон «iPhone» model A1784 IMEI: №, с установленной сим-картой без маркировки, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного обыска подозреваемого ФИО4, –хранящиеся в отделении по обеспечению деятельности Управления по контролю за оборотом наркотиков Федерального казенного учреждения «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения ГУ МВД России по 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, - хранить до окончания производства по выделенному уголовному делу; – оптический диск DVD+R с номером у посадочного отверстия: VR5F16-00817, на котором имеются иллюстрации (фотоснимки) следов рук, выявленных при производстве судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ; - сведения ПАО «Сбербанк России» на 16 (шестнадцати) листах бумаги формата А4 с информацией о движении денежных средств по банковской карте №, выданной на имя ФИО7 и банковской карте №, выданной на имя ФИО4; - оптический диск «DVD+R» с номером у посадочного отверстия: ZE4929-DVR-T47D, на котором имеются видеозаписи с участием ФИО4, произведенные ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО13; - оптический диск CD-R с информацией ПАО «ВымпелКом» об использовании абонентских устройств (телефонов и модема) IMEI: №, №, IMEI: №; IMEI: №, IMEI: №, IMEI: №, IMEI: №, IMEI: №, IMEI: №, сим-карт №, №, №, №, №, №, №, №, №, абонентских телефонных номеров: 89035443330, 89384403300, 89882380033 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; - оптический диск CD-R с информацией ПАО «МТС» об использовании абонентских устройств (телефонов и модема) IMEI: №, №, IMEI: №; IMEI: №, IMEI: №, IMEI: №, IMEI: №, IMEI: №, IMEI: №, сим-карт №, №, №, №, №, №, №, №, №, абонентских телефонных номеров: 89035443330, 89384403300, 89882380033 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; - оптический диск CD-R с информацией ПАО «Мегафон» об использовании абонентских устройств (телефонов и модема) IMEI: №, №, IMEI: №; IMEI: №, IMEI: №, IMEI: №, IMEI: №, IMEI: №, IMEI: №, сим-карт №, №, №, №, №, №, №, №, №, абонентских телефонных номеров: №, 89384403300, 89882380033 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, - хранить в материалах уголовного дела №; - денежные билеты Банка России общей суммой 480 000 рублей, денежные билеты Федеральной Резервной системы США общей суммой 6 900 долларов и денежные билеты Европейского союза общей суммой 1 000 ЕВРО, а именно: 96 (девяносто шесть) билетов Банка России номиналом 5 000 рублей каждый номера и серии: № (шестьдесят девять) денежных билетов Федеральной Резервной системы США номиналом 100 долларов каждый номера и серии: № - 6 (шесть) денежных билетов Европейского союза номиналом 50 ЕВРО каждый номера и серии: № - 7 (семь) денежных билетов Европейского союза номиналом 100 ЕВРО каждый номера и серии: № - сданные на ответственное хранение и хранятся в ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, - хранить по указанному адресу до окончания производства по выделенному уголовному делу; - автомобиль «Volvo V70» («Вольво В70»), государственный регистрационный знак Латвийской Республики № – хранить на территории стоянки здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в этот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья КОПИЯ ВЕРНА В. С. Еромасов